
附錄  

 

個案：二零一六年四月九日晚上十一時四十五分至凌晨十二時十五

分和二零一六年四月十六日及二十三日晚上十一時三十分至午夜十

二時在香港電視娛樂有限公司  ViuTV 頻道（ViuTV）播放的電視節

目《晚吹 -真PK》  

  

十五名公眾人士投訴上述節目。投訴主要指節目中向主持人施加的

懲罰意識不良、令人反感、不雅、令人不安和噁心、暴力、危險、

與性有關、不衞生或品味低劣；等同酷刑、虐待及變態行為，及以

折磨他人而從中取樂；對兒童及青少年造成不良影響；以及超出可

接受在「家長指引」或「成年觀眾」類別節目內播放的尺度，或不

可接受在本地免費電視節目服務播放。  

 

部分投訴人亦投訴節目包含粗鄙用語或粗言穢語。  

 

 

通訊事務管理局（通訊局）的調查結果   

 

通訊局按照既定程序，詳細考慮了投訴個案的細節及 ViuTV 的陳述。

通訊局考慮了個案的相關資料，其中包括以下各點：   

 

 個案的細節  

 

(a) 有關節目為清談節目，當中包含向兩名節目男主持人施加懲罰

的內容。第一集（在二零一六年四月九日播放）因涉及不雅用

語、不當行為及不安畫面而被劃分為「家長指引」類別的節目，

第二及第三集（分別在二零一六年四月十六日及二十三日播放）

http://www.coms-auth.hk/filemanager/tc/content_713/appx_20160726_c.pdf
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則因含有不雅用語、不當行為、成人情節、裸露鏡頭及不安畫

面而被劃分為「成年觀眾」類別的節目。電視台在該數集節目

開始前，均以聲音及畫面顯示勸諭字句。在節目中，主持人互

相懲罰對方或被一名蒙面男子懲罰；   

 

(b) 節目主持人所受的懲罰包括被人以廁所泵泵其乳頭、將節目嘉

賓的一隻襪子塞進其口中，以及把塗在蒙面男子腋下的糊狀食

物抹在其臉上；兩名主持人被人以夾子將兩瓶水夾在腋下，然

後以此擊打網球；一名主持人的臀部被拍打時露出股溝，甚至

清楚裸露其臀部；兩名主持人以夾在其乳頭的橡皮筋進行拔河；

一名主持人被人把芥末粉倒進其口中；以及兩名主持人以口傳

送活蟲，畫面亦出現一碟活蟲的特寫鏡頭；  

 

(c) 在播出懲罰的內容時，畫面左上角位置顯示警告字句，提醒觀

眾有關懲罰涉及危險動作，切勿模仿。當主持人接受某些懲罰

時，有展示他們裸露的胸膛或乳頭的特寫鏡頭，以及其股溝的

鏡頭（包括主持人拉下內褲時露出臀部的簡短鏡頭）；  

   

(d) 有關言詞運用方面，節目包含粗俗用語及一些粗言的雙關語。

在有關數集節目中，均有特別聲效把對話中的一些用語遮蓋，

節目沒有以聲音播出或在畫面的標題顯示粗言穢語；以及 

 

(e) ViuTV指有關節目為輕鬆、諧趣惹笑及為小眾而製作的清談節

目。節目以對不矯飾的對話及用語接受程度較高的觀眾羣為對

象。ViuTV亦表示，考慮到該節目在深夜播放，而節目開始前

已提供勸諭字句及節目分類的資料，以便觀眾選擇是否繼續收

看節目，有關的節目內容（包括進行懲罰的內容），應可接受
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在「家長指引」或「成年觀眾」類別節目內播放。  

   

《電視通用業務守則 — 節目標準》（《電視節目守則》）中

 的相關條文  

 

(a) 第 3章第1段  ― 持牌人應確保以負責任的手法播放節目，並應

避免在沒有需要的情況下，引起觀眾反感；以及  

 

(b) 第 3章第 2(a)段  ― 持牌人不得在節目內加入以有關節目播出

的情況而言，觀眾一般不會接受的不雅、淫褻或低劣品味的材

料。   

 

 

通訊局的審議  

 

通訊局考慮了個案的相關資料後，認為：  

 

 

(a) 按一般原則，電視節目不應包含以有關節目播出的情況而言，觀

眾一般不會接受的不雅或低劣品味的材料；  

 

(b) 在有關的三集節目內向節目主持人施加的有關懲罰屬於品味低

劣、不雅及毫無意義。即使就有關節目播出的情況而言（即在一

個於深夜播放並以聲音和畫面播出勸諭字句的「家長指引」／「成

年觀眾」類別節目內播放），觀眾一般都不會接受；  

 

(c) ViuTV 沒有以負責任的手法播放節目，亦無避免在沒有需要的情

況下，引起觀眾反感；以及 
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(d) 雖然部分用語為一些粗言的雙關語，但節目並無以聲音播出或以

畫面顯示粗言穢語。  

 

 

裁決  

 

鑑於上述情況，通訊局認為投訴成立。考慮到 ViuTV 首次違規，通

訊局決定向 ViuTV 發出強烈勸諭，促請它嚴格遵守《電視節目守則》

第 3 章第 1 及 2(a)段的條文。  

 

 

 

 

  

 


